
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА

Об утверждении муниципальной программы 
«Обустройство и ремонт контейнерных 
площадок для сбора твердых коммунальных 
отходов на территории Хотынецкого района 
в 2022 -  2024 годах»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Орловской области 
от 28 января 2021,. года № 34 «Об утверждении Порядка сбора твердых 
коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории 
Орловской области» администрация района

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обустройство и 
ремонт контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов на 
территории Хотынецкого района в 2022 — 2024 годах» (далее — муниципальная 
программа).

2. Финансовому отделу администрации района (М. Л. Дадыкина) 
предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной программы из 
средств районного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый 
период.

НОСГАНОВЛЕНИЕ

отынец
2021 г. № 356

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Хотынецкий 
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Хотынецкого 
района в сети Интернет (www.hot-adm.ru).

http://www.hot-adm.ru


4.
первого

ГЛАВА

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Ю. Ю. Чадаева.

РАЙОНА Е. Е. НИКИШИН



Приложение 
к постановлению администрации района 
от -ф Н.О&б'РО. 2021 г. № 35£

М УНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАМ М А  
«ОБУСТРОЙСТВО И РЕМ ОНТ КО Н ТЕЙН ЕРНЫ Х ПЛОЩ АДОК  

ДЛЯ СБОРА ТВЕРДЫ Х КО М М УН АЛЬН Ы Х ОТХОДОВ НА 
ТЕРРИ ТО РИ И  ХОТЫ НЕЦКОГО РАЙОНА  

В 2022-2024 ГОДАХ»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы:

Администрация Хотынецкого 
района Орловской области

Год составления муниципальной программы -  2021 год

Первый заместитель Чадаев
главы администрации Юрий (486 42)
района Юрьевич 2-11-93 hotynecr-adm@adm.orel.ru

mailto:hotynecr-adm@adm.orel.ru


Паспорт муниципальной программы  
«Обустройство и ремонт контейнерных площадок для сбора твердых 

коммунальных отходов на территории Хотынецкого района
в 2022 -  2024 годах»

Наименование 
муниципальной программы

Муниципальная программа «Обустройство и ремонт 
контейнерных площадок для сбора твердых 
коммунальных отходов на территории Хотынецкого 
района в 2022 -  2024 годах» (далее -  муниципальная 
программа)

Ответственный 
исполнитель J 1 
муниципальной программы

Администрация Хотынецкого района Орловской 
области

Цель муниципальной 
программы

Создание благоприятной санитарно- 
эпидемиологической обстановки на территории 
Хотынецкого района

Задачи муниципальной 
программы

Доведение эксплуатационного и санитарно- 
гигиенического состояния мест, отведенных под 
контейнерные площадки, до соответствия 
требованиям, установленным законодательством; 
повышение уровня благоустройства территорий 
малоэтажной и индивидуальной жилищной 
застройки

Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 
программы

1. Улучшить санитарное состояние территории 
района;
2. сократить количество мест несанкционированного 
размещения отходов;
3. обеспечить комфортные условия проживания 
населения

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2022-2024 годы.
Этапы реализации муниципальной программы не 
предусмотрены

Объемы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
муниципальной 
программы

Общий объем средств, предусмотренных на 
реализацию муниципальной программы из бюджета 
Хотынецкого района, всего -  79,8 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2022 год -  26,6 тыс. руб.;
2023 год -  26,6 тыс. руб.;
2024 год -  26,6 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

Реализация муниципальной программы позволит 
выполнить комплекс работ по обустройству 
контейнерных площадок, улучшить их техническое 
и эксплуатационное состояние, упорядочить 
отношения в сфере обращения с твердыми



коммунальными отходами, уменьшить количество 
несанкционированных размещений твердых 
коммунальных отходов и количество жалоб 
населения по вопросам санитарного содержания 
территории района



Раздел I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 
включая описание текущего состояния, основных проблем 

в указанной сфере и прогноз ее развития

Проблема удаления и обезвреживания твердых коммунальных отходов 
(далее -  ТКО) на территории Хотынецкого района, объем которых ежегодно 
возрастает, является одной из самых актуальных в плане поддержания 
санитарно-гигиенических условий проживания населения и охраны 
окружающей среды. Общее повышение уровня жизни привело к увеличению 
потребления товаров и, как следствие, упаковочных материалов однократного 
использования, что привело к увеличению ТКО.

В соответствии .с"пунктом 14 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» участие в организации деятельности 
по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
ТКО на территории района относится к полномочиям муниципального района. 
Необходимое количество контейнеров, подлежащих расстановке на 
обслуживаемом участке, зависит от годового накопления ТКО на участке, 
периодичности удаления отходов, вместимости контейнеров.

Отсутствие контейнерных площадок в местах установки контейнеров 
приводит к нарушению экологического благополучия на территории района.

Основными проблемами в сфере сбора и вывоза ТКО являются:
- отсутствие оборудованных контейнерных площадок;
- формирование на территории района несанкционированных свалок.
Обозначенные проблемы взаимосвязаны и должны решаться комплексно,

в том числе посредством реализации мероприятий муниципальной программы.

Раздел II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 
результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы определены на основе Федерального закона от 24 
июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановления Правительства Орловской области от 28 января 2021 года № 34 
«Об утверждении Порядка сбора твердых коммунальных отходов (в том числе 
их раздельного накопления) на территории Орловской области».

Цель муниципальной программы заключается в создании благоприятной 
санитарно-эпидемиологической обстановки на территории района.



Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие 
задачи:

- доведение эксплуатационного и санитарно-гигиенического состояния 
мест, отведенных под контейнерные площадки, до соответствия требованиям, 
установленным законодательством;

- повышение уровня благоустройства территорий малоэтажной и 
индивидуальной жилищной застройки.

Реализация поставленных задач позволяет обустроить контейнерные 
площадки в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий», утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 3, 
упорядочить отношения в сфере обращения с ТКО, уменьшить количество 
несанкционированных свалок на территории района.

За период реализации муниципальной программы планируется:
- обустроить 24 контейнерные площадки для контейнеров от 1 до 3 штук;
- отремонтировать 4 контейнерные площадки.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их 

значениях приведены в приложении 1 к муниципальной программе.
В ходе реализации муниципальной программы к 2024 году должен быть 

достигнут следующий результат:
выполнение комплекса работ по обустройству контейнерных площадок, 

улучшение их технического и эксплуатационного состояния, упорядочение 
отношения в сфере обращения с ТКО, уменьшение количества 
несанкционированных размещений ТКО и количества жалоб населения по 
вопросам санитарного содержания территории района.

Муниципальная программа будет реализована в 2022 -  2024 годах. Этапы 
не выделяются.

Раздел III. Обобщенная характеристика основных мероприятий 
муниципальной программы

Реализация муниципальной программы предусматривает мероприятия по 
обустройству и ремонту контейнерных площадок для сбора ТКО.

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в 
приложении 2 к муниципальной программе.

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы

Муниципальная программа финансируется за счет средств бюджета 
Хотынецкого района, всего -  79,8 тыс. рублей, в том:числе по годам:



2022 год -  26,6 тыс. руб.;
2023 год -  26,6 тыс. руб.;
2024 год -  26,6 тыс. руб.
Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке при формировании бюджетов 
района и городского поселения Хотынец на соответствующий год.

Предусматривается также возможность софинансирования программных 
мероприятий за счет внебюджетных источников в рамках действующего 
законодательства.

Раздел V. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной 
программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня 

и качества жизни населения Хотынецкого района, социальной сферы, 
экономики, общественной безопасности, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере

Реализация муниципальной- программы позволит выполнить комплекс 
работ по обустройству контейнерных площадок, улучшить их техническое и 
эксплуатационное состояние, упорядочить отношения в сфере обращения с 
ТКО, уменьшить количество несанкционированных размещений ТКО и 
количество жалоб населения по вопросам санитарного содержания территории 
района.

Решение задач по формированию и эффективному управлению 
реализацией муниципальной программы будет осуществляться путем 
обоснованного выбора форм и методов управления. Контроль за исполнением 
муниципальной программы осуществляет первый заместитель главы 
администрации района.

Исполнитель мероприятий муниципальной программы несет 
ответственность за их качественное и своевременное выполнение.

Раздел VI. Порядок и методика оценки эффективности 
муниципальной программы

Оценка эффективности муниципальной программы проводится 
ответственным исполнителем в следующем порядке.

Для оценки эффективности муниципальной программы необходимо 
соотнести степень достижения основных показателей (индикаторов) 
муниципальной программы (приложение 1 к муниципальной программе) с 
уровнем её финансирования с начала реализации.

Показатель эффективности реализации муниципальной программы 
рассчитывается по формуле:

Е = Иф / Из * 100%, 
где:
Е -  эффективность реализации муниципальной программы (в процентах); 
Иф -  фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации 

муниципальной программы; ?



Из — запланированное на отчетный год количество программных 
мероприятий.

Критерии оценки эффективности реализации муниципальной 
программы:

- муниципальная программа реализуется эффективно (за весь период 
реализации), если её эффективность составляет 80 и более процентов;

- муниципальная программа нуждается в корректировке и доработке, если 
эффективность её реализации составляет 60-80 процентов;

- муниципальная программа считается неэффективной, если программные 
мероприятия выполнены с эффективностью менее 60 процентов.



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Обустройство и ремонт контейнерных 
площадок для сбора твердых коммунальных 
отходов на территории Хотынецкого района 

в 2022 -  2024 годах»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Обустройство и

ремонт контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов па 
территории Хотынецкого района в 2022 -  2024 годах»

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение показателя
факт 2021 

года
2022 2023 2024

Муниципальная программа «Обустройство и ремонт контейнерных площадок для сбора 
твердых коммунальных отходов на территории Хотынецкого района в 2022 -  2024 годах»

Количество
контейнерных

площадок

штук 38 45 54 62



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Обустройство и ремонт контейнерных 
площадок для сбора твердых коммунальных 
отходов на территории Хотынецкого района 

в 2022 -  2024 годах»

Перечень мероприятий 
по обустройству и ремонту контейнерных площадок для сбора твердых 

коммунальных отходов на территории Хотынецкого района

Наимено
вание

мероприя
тия

Исполнители Объем,
шт.

Сроки
выполнения

Объем 
финан

сирования 
тыс. руб.

в т. ч. по годам
2022 2023 2024

Обустройст 
во и ремонт 
контейнерн 

ых 
площадок 
для сбора 

ТКО

Администрация 
Хотынецкого 

района (далее -  
администрация, 
района), в том 

числе 
для организации 
вышеуказанных 
мероприятий в 

следующих 
поселениях:

2022 -  2024 
гг.

79,8 26,6 26,6 26,6

Аболмасрвском
сельском

поселении

2022 -  2024 
гг.

13,3 0 6,65 6,65

Алехинском
сельском

поселении

2022 -  2024 
гг.

13,3; ■ 6,65 6,65 0

Богородицком
сельском

поселении

2022 -  2024 
гг.

13,3 6,65 0 6,65

Ильинском
сельском

поселении

2022 -  2024 
гг.

6,65 6,65 0 0

Краснорябинском
сельском

поселении

2022 -  2024 
гг.

13,3 6,65 6,65 0

Меловском
сельском

поселении

2022-2024
гг.

6,65 0 0 6,65



Студеновском
сельском

поселении

2022-2024
гг.

6,65 0 0 6,65

Хотимль-
Кузменковском

сельском
поселении

2022 -  2024 
гг.

6,65 0 6,65 0



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Обустройство и ремонт контейнерных 
площадок для сбора твердых коммунальных отходов на 
территории Хотынецкого района в 2022 -  2024 годах»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Обустройство и ремонт контейнерных площадок для 
сбора твердых коммунальных отходов на территории Хотынецкого района в 2022 -  2024 годах» за счет средств

бюджета Хотынецкого района

Статус Наименование
муниципальной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный исполнитель и 
соисполнители муниципальной 

программы, основного 
мероприятия, распорядители 

средств районного (далее также — 
РБС) по муниципальной целевой 

программе

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. рублей) 
по годам реализации

РБС Рз
Г1р ЦСР ВР

Всего по 
муниципальной 

программе

2022 2023 2024

Муниципальная
программа

«Обустройство и 
ремонт 

контейнерных 
площадок для 
сбора твердых 
коммунальных 

отходов на 
территории 

Хотынецкого 
района в 2022 — 

2024 годах»

Всего 79,8 26,6 26,6 26,6

Администрация Хотынецкого 
района

79,8 26,6 26,6 26,6



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Обустройство и ремонт контейнерных 
площадок для сбора твердых коммунальных отходов на 
территории Хотынецкого района в 2022 -  2024 годах»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов районного, областного, федерального бюджетов и 
сельских поселений, внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы

тыс. руб.
Статус Наименование 

муниципальной программы, 
основного мероприятия

Ответственный исполнитель и 
соисполнители муниципальной программы, 

основного мероприятия, распорядители средств 
районного бюджета (далее также -  РБС) по 

муниципальной целевой программе

Оценка расходов по годам реализации, 
годы

всего по 
муниципальной 

программе

2022
год

2023
год

2024
год

Муниципальная
программа

«Обустройство и ремонт 
контейнерных площадок для 

сбора твердых 
коммунальных отходов на- 
территории Хотынецкого 

района в 2022 -  2024 годах»

всего 79,8 26,6 26,6 26,6
районный бюджет 79,8 26,6 26,6 26,6
областной бюджет 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0
внебюджетные источники 0 0 0 0




